Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

_____________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2025

DISPÕE SOBRE: CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA

PICUIENSE  PARA O SENHOR GILBERTO

FERREIRA FREIRE E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Picuí,

Faço saber, que a Câmara Municipal de Picuí aprovou e eu

sanciono o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º.  Fica concedido TÍTULO DE CIDADANIA PICUIENSE

para o senhor GILBERTO FERREIRA FREIRE.

                 Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 29 de setembro de 2025.

DIOGO MARQUES OLIVEIRA

-Vereador-

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

BIOGRAFIA:

Mais conhecido como Betinho do posto Nascido e criado em Picuí no dia 27/08/1980 Filho de

José Soares Freire e de Maria Ferreira Freire mais conhecida como "Maria Zuza" muita

conhecida no bairro limeira, muito cedo perdeu sua mãe por uma doença trágica onde seu pai

sumiu e ficou sendo criado pela a sua avó materna, onde ficou sem tem que com que criar Aí

se introduz uma pessoa que é muita especial em sua vida.  O dono do Luciano clube o

conhecido Zé Luciano quem muito contribuiu para o bairro limeira que conhece sabe sua

vida, daí em diante Betinho começou ajudando na antiga banda Alho picado onde o mesmo

foi criado por Zé Luciano e começou a trajeto da sua vida, logo depois muito novo começou a

frequentar o posto do saudoso Severino pinel no bairro limeira onde começou fazendo

serviços simples nas propriedades do mesmo daí em então em 2003 começou oficialmente a

trabalhar no posto de combustíveis da família "pinel" em 2005 conheceu a mulher da sua vida

Francineide de Azevedo Dantas mais conhecido como "Nina" até que um 1 ano depois teve

seu primeiro filho que nasceu em 17/11/2006 Franklin Gabriel Dantas Freire mais conhecido

como "Frankzao do brega" o qual tem muito orgulho de tê-lo como filho o que ele diz como

seu alicerce da sua vida o qual cria como muito carinho. Em 2011 o seu patrão Zé pinel

faleceu vítima de causas naturais o qual considerava como seu segundo pai daí então ficou

sem rumo até que em 2014 foi trabalhar em Recife em um restaurante onde ficou 1 ano e 3

meses onde voltou pra sua terra natal Picuí-PB, até que no mesmo foi trabalhar no posto do

saudoso Marcos Aurélio, onde ficou 5 anos. Em 2019 foi trabalhar em Natal no restaurante A

picanha onde começou como vigia e futuramente Garçom onde trabalha atualmente, em 2021

seu segundo filho nasceu que foi uma menina chamado Maria Helena onde no mesmo a sua

esposa sofreu um AVC que lhe foi acometido mais com a Graça de Deus se recuperou e o

senhor lhe deu uma segunda chance de viver. Betinho e uma pessoa de origem humilde e

quem conhece sua história sabe o que estou falando, se fosse dizer tudo da sua vida daria um

filme de sua vida.

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

_____________________________________________________

COMISSÃO DE ÉTICA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2025

AUTORIA: DIOGO MARQUES DE OLIVEIRA

DISPÕE SOBRE: CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA PICUIENSE  PARA

O SENHOR GILBERTO FERREIRA FREIRE E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

P A R E C E R

  Em cumprimento à Legislação vigente deste Poder Legislativo,

após análise, esta Relatoria conclui que o Projeto de Decreto Legislativo em

epígrafe é considerado legítimo sobre todos os aspectos, bem como, a

documentação exigida, nos termos do Regimento Interno.

  Isto posto, emitimos nosso PARECER FAVORÁVEL, concluindo

pela legalidade e constitucionalidade do referido Projeto de Decreto

Legislativo.

Este é o nosso Parecer.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí, em ___/___ de

2025.

ANTÔNIO CARLOS GOMES DE ARAÚJO

- Relator -

DE ACORDO: Os membros da Comissão de Ética são de

“acordo” com o parecer do Relator, concluindo para sua aprovação.

JEAN CARLOS DA COSTA               ANTÔNIO CARLOS GOMES DE ARAÚJO

- Presidente -                           - Relator –

SABRINA CAROLINY SANTOS PIRES FERREIRA XAVIER

- Membro –

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

__________________________________________________________________________

R E C I B O

Recebi, nesta data designo o Vereador ANTÔNIO CARLOS GOMES DE

ARAÚJO, relator para o Projeto de Decreto Legislativo nº 007/2025, de

autoria do Vereador DIOGO MARQUES OLIVEIRA.

Em _____ de _________________ de 2025

JEAN CARLOS DA COSTA

- Presidente -

  Nesta data, recebi o Projeto de Decreto Legislativo supra para

apresentar parecer.

Em: ____ de ________________ de 2025

ANTÔNIO CARLOS GOMES DE ARAÚJO

- Relator -

Recebi, nesta data, este expediente com parecer em uma folha digitada,

da Comissão de Ética.

         Em: ______de __________________ de 2025

_______________________________

- 1º Secretário -

DESPACHO

29/09/2025

A C.E. para as devidas providências.